Дело № 5-0646/14/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 октября 2024 года                                                                                       г. Севастополь

Мировой судья судебного участка № 14 Ленинского судебного района города Севастополя Калинин С.А. (г. Севастополь, ул. Хрусталева, д. 4), рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из УФНС России по г. Севастополю, в отношении:
Островского Р.В., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,
привлекаемого к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ,-

УСТАНОВИЛ:

Островский Р.В. проживающий по месту жительства по адресу: АДРЕС, будучи привлеченным к административной ответственности по постановлению руководителя УФНС России по г. Севастополю № 920024019000198 от 04.04.2024 по ч. 4 ст. 14.25 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 5 000,00 руб., вступившего в законную силу 08.05.2024, как указано в протоколе об административном правонарушении, не уплатил административный штраф в установленный КоАП РФ срок до 08.07.2024.
На рассмотрение дела об административном правонарушении Островский Р.В. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, уважительных причин неявки не представлено, ходатайств не поступало. Мировой судья, исходя из разъяснений, содержащихся в обзоре судебной практики Верховного суда Российской Федерации № 4 (2016), утвержденном Президиумом ВС РФ 20.12.2016 (вопрос 4), считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производств по делу об административном правонарушении.
Мировой судья, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
Положениями ч.1 ст.20.25 КоАП РФ установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
В соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Согласно ч.1 ст.31.1 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
В соответствии с ч.1 ст.30.3 КоАП РФ жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировым судьей установлено, что постановлением руководителя УФНС России по                  г. Севастополю № 920024019000198 от 04.04.2024 Островский Р.В. привлечен к административной ответственности за совершенное правонарушение, предусмотренное                   ч. 4 ст. 14.25 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 5 000,00 рублей.
Копия указанного постановления, направленная в адрес проживания Островского Р.В. выслана обратно отправителю 16.04.2024 в связи с истечением срока хранения, что подтверждается почтовыми идентификаторами № 29901193315818.
Как указано в п. 29.1 постановления Пленума ВС РФ от 24.03.2005 № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", в случае, если копия постановления по делу об административном правонарушении, направленная по месту жительства или месту нахождения лица, привлекаемого к административной ответственности, была возвращена судье с отметкой на почтовом извещении (отправлении) об отсутствии этого лица по указанному адресу либо о его уклонении от получения почтового отправления, а также по истечении срока хранения, то постановление вступает в законную силу по истечении десяти суток, а постановления по делам об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 5.1 - 5.25, 5.45 - 5.52, 5.56, 5.58 КоАП РФ, - по истечении пяти дней после даты поступления (возвращения) в суд копии данного постановления (статьи 30.3, 31.1 КоАП РФ).
Согласно п.34 приказа Минкомсвязи России от 31.07.2014 № 234 "Об утверждении Правил оказания услуг почтовой связи" письменная корреспонденция и почтовые переводы при невозможности их вручения (выплаты) адресатам (их уполномоченным представителям) хранятся в объектах почтовой связи места назначения в течение 30 дней, иные почтовые отправления - в течение 15 дней, если более длительный срок хранения не предусмотрен договором об оказании услуг почтовой связи. Почтовые отправления разряда "судебное" при невозможности их вручения адресатам (их уполномоченным представителям) хранятся в объектах почтовой связи места назначения в течение 7 дней.
По истечении установленного срока хранения не полученная адресатами (их уполномоченными представителями) простая письменная корреспонденция передается в число невостребованных почтовых отправлений. Не полученные адресатами (их уполномоченными представителями) регистрируемые почтовые отправления и почтовые переводы возвращаются отправителям за их счет по обратному адресу, если иное не предусмотрено договором между оператором почтовой связи и пользователем. По истечении установленного срока хранения или при отказе отправителя от получения и оплаты пересылки возвращенного почтового отправления или почтового перевода они передаются на временное хранение в число невостребованных.
Таким образом, учитывая, что постановление о привлечении к административной ответственности обжаловано Островским Р.В. не было, почтовая корреспонденция, возвращенная отправителю в связи с истечением срока хранения, последним получена не была, то постановление вступило в законную силу 08.05.2024, с учетом положений ст.4.8 КоАП. Следовательно, последним днем для уплаты штрафа является 08.07.2024. Однако Островский Р.В. не уплатил административный штраф в установленный ч.1 ст.32.2 КоАП РФ срок.
Вина Островского Р.В. в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении № 920024191000837 от 23.09.2024;
- постановлением руководителя Управления Федеральной налоговой службы по г. Севастополю № 920024019000198 от 04.04.2024 о привлечении к административной ответственности Островского Р.В. по ч. 4 ст. 14.25 КоАП РФ;
- реестром внутренних почтовых отправлений от 24.09.2024 и отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором №29901193315818.
Оценивая представленные доказательства в их совокупности, прихожу к выводу, что в деянии Островского Р.В. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, а именно неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.
В соответствии со ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Принимая во внимание характер совершенного правонарушения, степень общественной опасности содеянного, личность виновного, имущественное положение, степень его вины, прихожу к выводу о возможности назначения Островскому Р.В. административного наказания в виде штрафа в размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.4.1, 4.2, 4.3, ч.1 ст.20.25, ст.29.9, 29.10 КоАП РФ,
П О С Т А Н О В И Л:

Признать Островского Р.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.
Административный штраф подлежит уплате на р/с 03100643000000017400, получатель: Управление обеспечения деятельности мировых судей города Севастополя (л/с 04742D49800 в Управлении Федерального казначейства по г. Севастополю), ИНН 9204550954, КПП 920401001, банк получателя - Отделение Севастополь Банка России//УФК по г. Севастополю, г. Севастополь, ЕКС (кор.счет банка) 40102810045370000056, БИК ТОФК 016711001, код ОКТМО 67312000, КБК 84611601203019000140, УИН 0410727965395745489653230, назначение платежа - административный штраф по постановлению мирового судьи № 5-0646/14/2024.
Платежный документ об оплате штрафа предъявить мировому судье.
В соответствии со ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 (шестидесяти) дней со дня вступления данного постановления в законную силу. Неуплата административного штрафа в установленный срок в соответствии со ст.20.25 КоАП РФ влечет наложение административного наказания в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд города Севастополя в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии путем подачи жалобы мировому судье.

Мировой судья - подпись
«СОГЛАСОВАНО»
Мировой судья судебного участка №14
Ленинского судебного района г. Севастополя 				С.А. Калинин